
ORDRI  47  2011 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 1 di 3 

 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                           ORDINANZA                   ORIGINALE  FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Prot. Gen.  N.   20110121453     Data  11-10-2011         Codice e Num. Ord.  ORDRI - 47 - 2011 
 
 
OGGETTO 
DERIV. N. 2285 - COD. UTEN. AL 11523 - COD. UNIV. AL P 02708 - SOCIETA’ HOLCIM (ITALIA) 
S.P.A. E HOLCIM AGGREGATI CALCESTRUZZI S.R.L. - DOMANDA DI SUBING. QUOTA PARTE 
E VARIANTE (AGGIUNTA USO PRODUZIONE CALCESTRUZZO) NELLA CONC. 
PREFERENZIALE DI DERIVAZIONE DI ACQUE SOTTERRANEE TRAMITE UN POZZO AD USO 
PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI - CIVILE IN COMUNE DI MORANO SUL PO. ORDINANZA 
ISTRUTTORIA. 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 
DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE 

 
 
L’anno 2011  il giorno 11 del mese di Ottobre, nella sede provinciale di Via Galimberti n. 2/A, 15121 
Alessandria 
 
Il sottoscritto Ing. Claudio COFFANO, Dirigente della Direzione Ambiente e Pianificazione 
 
Vista la D.G.P. n. 28/10470 del 26/01/2011 ad oggetto:“Modifica regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi parte I – Regolamento di organizzazione”; 
 
Vista la D.G.P. n. 29/10483 del 26/01/2011 ad oggetto “Macrostruttura provinciale. Approvazione”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 134/11847 del 31/01/2011 con il quale è stato affidato  
l’incarico dirigenziale relativo alla Direzione Ambiente e Pianificazione; 
 
Visto l’Ordine di Servizio n. 4/2011 prot. 86069 del 08/07/2011 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 
2011 Direzione Ambiente e Pianificazione individuazione servizi e uffici collocazione personale, 
individuazione responsabili dei procedimenti – endoprocedimenti e attività di certificazione e gestione 
banche dati” che dispone circa l’organizzazione interna della Direzione; 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 
Visto l’art. 53 dello Statuto della Provincia di Alessandria “Funzioni e compiti dei Dirigenti”; 
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 



ORDRI  47  2011 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 2 di 3 

 
Visti gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Richiamati: 
 
- il T.U. 11/12/1933 n. 1775 sulle Acque e sugli Impianti Elettrici; 
 
- la L.R. 30/04/1996, n. 22 "Ricerca, uso e tutela delle acque sotterranee"; 
 
- il D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998 e la Legge Regionale n. 44 del 26/04/2000, relativi al riparto di competenze 
in materia di gestione del demanio idrico; 
 
- il D.P.G.R. n. 4/R del 05/05/2001 “Regolamento regionale recante: Discipline dei procedimenti di 
concessione preferenziale e di riconoscimento delle utilizzazioni di acque che hanno assunto natura 
pubblica”; 
 
- il Regolamento regionale recante “Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua 
pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 29/07/2003 n. 10/R;  
 
- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale”; 
 
Premesso che: 
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 390 prot. 80542 del 14/06/2010 è stata autorizzata la concessione 
preferenziale n. 2285 - Codice utenza AL 11523 - Codice Univoco AL P 02708 tramite un pozzo ubicato in 
Comune di Morano sul Po ad uso produzione di beni e servizi (raffreddamento bronzine mulino) e civile 
(antincendio ed irrigazione aree verdi), nella misura massima di 11 l/s, media di 0,19 l/s per un volume 
medio annuo di 5.992 mc. alla Società Holcim (Italia) S.p.a.; 
  
- con domanda (Prot. n. 30094 del 09/03/2011) la Società Holcim Aggregati Calcestruzzi S.r.l. (P.IVA 
10323800150) ha richiesto il subingresso quota parte e la variante (aggiunta uso produzione calcestruzzo 
restando invariati i quantitativi prelevati) nella concessione preferenziale sopraccitata, come testimoniato 
dalla scrittura privata stipulata in data 24/02/2011 dal Notaio Donegana Pier Luigi;  
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 11 del D.P.G.R. 29/07/2003 n. 10/R, risulta necessario dare notizia della 
domanda affinchè chiunque ne abbia titolo possa avanzare osservazioni e/o opposizioni. 
 
Ritenuto di adempiere a tale disposizione normativa tramite la pubblicazione di apposita ordinanza all’albo 
pretorio on-line del Comune interessato e sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Considerato che la documentazione di cui sopra risulta agli atti. 
 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti.  

 
ORDINA 

 
1) che la domanda suindicata unitamente al progetto ed al presente atto siano depositati presso il Servizio 
Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche della Provincia di Alessandria e presso il Comune di Morano sul Po 



ORDRI  47  2011 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 3 di 3 

per la durata di giorni 15 consecutivi a decorrere dal 26/10/2011, a disposizione di chiunque intenda 
prenderne visione nelle ore d'ufficio; 
 
2) che copia della presente ordinanza venga pubblicata per 15 giorni consecutivi, a decorrere dalla data 
suddetta, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Morano sul Po; 
 
3) che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 

- all’Autorità di Bacino; 
- alla Ditta richiedente; 

 
4) che la  presente Ordinanza venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Le osservazioni e/o le opposizioni scritte potranno essere presentate non oltre 5 giorni dalla fine della 
suaccennata pubblicazione a questo Servizio ovvero al Comune presso il quale viene affissa la presente 
ordinanza. 
 
Il Comune di Morano sul Po dovrà restituire alla Provincia di Alessandria – Servizio Tutela e Valorizzazione 
Risorse Idriche – la presente Ordinanza, munita del referto di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; dovrà 
inoltre restituire la domanda con relativi atti progettuali, nonché le eventuali opposizioni e/o osservazioni 
pervenute entro 20 giorni dall’inizio del periodo di pubblicazione. 
 
Ai sensi della legge 241/90 si comunica che Responsabile del Servizio è il Dott. Mario Gavazza ed il 
Responsabile del Procedimento è il Geom. Simona Squarzoni . 
 
Si da atto che è avvenuta la registrazione della presente Ordinanza nel registro informatico del Servizio 
Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche. 
 
La presente Ordinanza viene redatta in n. 1 originale con firma digitale, per gli adempimenti di competenza, 
conservato agli atti della pratica presso il Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche e trasmesso agli 
Enti di cui sopra ed alla Ditta richiedente. 
 
L’esecuzione della presente Ordinanza è affidata al Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche. 
 
MG/mt 
 
 
 
 


